2

[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АЛИКОВСКИЙ РАЙОН

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ЭЛЕК РАЙОНĚ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯНДОБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

           ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«10» марта 2021 № 10

село Яндоба

	ЮНТАПА ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

АДМИНИСТРАЦИЙЕ
                        ЙЫШĂНУ

«10» марта 2021 № 10
 Юнтапа сали

О подготовке и проведении противопаводковых
мероприятий в период безаварийного пропуска
весеннего половодья 2021 года
        В целях организации выполнения противопаводковых мероприятий по проведению безаварийного пропуска весеннего половодья 2021 года и в связи с приближением периода таяния снега, который может привести к подтоплению жилых зданий и производственных помещений, животноводческих ферм, нарушению жизнедеятельности населения, размыву дорожного полотна, разрушению кровли зданий, администрация Яндобинского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав противопаводковой комиссии на период весеннего половодья 2021 года на территории Яндобинского сельского поселения  Аликовского района Чувашской Республики(приложение № 1).

2. Утвердить план противопаводковых мероприятий на территории Яндобинского сельского поселения  Аликовского района 2021 год (приложение № 2).

3. Обнародовать данное постановление на информационном стене и разместить на официальном сайте администрации Яндобинского сельского поселения

4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Яндобинского
сельского поселения

Аликовского района                                                                                                Л.П. Мукин
Приложение № 1
к постановлению администрации
Яндобинского сельского поселения

Аликовского района  от 10.03.2021 г. № 10

СОСТАВ
противопаводковой комиссии по обеспечению подготовки
к пропуску паводковых вод в 2021 г.

	Мукин Л.П
	Председатель комиссии , глава Яндобинского сельского поселения

	Захаров Ф.В
	Глава КФХ (по согласованию)

	Денисов Г.В
	Директор ООО «Алмаз» (по согласованию)

	Волков С.Р
	Фермер д. Анаткасы (по согласованию)

	Никоноров Г.П.
	Староста д. Синькасы (по согласованию)

	Кузьмина Р.И
	зав. Русско-Сорминского сельского клуба

	Никитин В.П.
	Ведущий специалист –эксперт сектора специальных программ и по делам ГО ЧС

                                      Приложение № 2

 к постановлению администрации

                                                                   сельского поселения от 10.03.2021 г. № 10

 ПЛАН
мероприятий по пропуску весенних паводковых вод
по Яндобинскому сельскому поселению  Аликовского района

 Чувашской Республики

	МЕРОПРИЯТИЯ
	СРОК ИСПОЛНЕНИЯ
	ОТВЕТСТВЕННЫЙ

	Разработка и проведение мероприятий по подготовке к безопасному пропуску  весенних паводковых вод, обеспечение       необходимого контроля за исполнением
	До 25 марта
	Председатель комиссии

	Поддержание в готовности сил и средств  для ликвидации  паводка, последствий паводка

	На период весеннего паводка
	Руководители предприятий и организаций всех форм собственности (по согласованию)

	Организация проведения

разведки и наблюдения, в зонах возможного подтопления
	На период весеннего паводка
	Ответственные старосты населенных пунктов.

	Организация разъяснительной работы  в школах, через средства массовой

информации по правилам поведения  на водоемах и в зонах затопления
	Постоянно
	МАОУ «Яндобинская СОШ»

	В организациях и сельхозпредприятиях, имеющих  на балансе гидротехнические сооружения:

- назначить ответственных за пропуск паводковых вод;

-провести ревизию гидротехнических   сооружений;                                   -организовать круглосуточное наблюдение за уровнем подъема воды на реках

и водоемах

-подготовить открытые водосбросы                на гидротехнических сооружениях

для своевременного пропуска талых вод, не допускать их забивания льдом,  плавающими деревьями и др.;

-проверить исправность затворов

водовыпускных и водосборных сооружений,

освободить от ледовых пробок входные и выходные оголовки

  - проверить опорожнение прудов и водохранилищ, но не ниже отметок, от которых будет обеспечено гарантированное их заполнение паводковыми водами до отметки нормального подпорного уровня (НПУ);

- при образовании больших воронок размыва за водосбросами гидроузлов, угрожающих устойчивости водопропускных сооружений, спланировать мероприятия

по заполнению воронок бутовым камнем,  железобетонным ломом и грунтом
	До 25 марта 2011 года

На период весеннего паводка
	Руководители предприятий, организаций (по согласованию)